কলকাতা বইমেলা '৯৯ সংখ্যার জন্য কলকাতার স্বাধীন বাংলা
সাময়িকীর পক্ষে আহমদ ছফার এই সাক্ষাৎকারটি গ্রহণ করা
হয়েছিল। এই সাক্ষাৎকারটি বাংলাবাজার পত্রিকা তাদের পাঠক-
পাঠিকাদের জন্য সেখান থেকে নিয়ে তিন কিস্তিতে (১৮ মাঘ
১৪০৫/ ৩১ জানুয়ারি ১৯৯৯, ১৯ মাঘ ১৪০৫/১ফেব্রুয়ারি ১৯৯৯,
২০ মাঘ ১৪০৫/২ফেব্রুয়ারি ১৯৯৯) আবার ছাপে।

আহমদ ছফা:
ব্যক্তি ও
ব্যক্তির তাৎপর্য
পাক্ষিক চিন্তার
আহমদ ছফা সংখ্যা

প্রশ্ন: ১৯৪৭-এর পর পূর্ব পাকিস্তান এবং ১৯৭১-এর বাংলাদেশ এই পূর্ব দুটি আপনার চিন্তার জগতকে কিভাবে প্রভাবিত করেছে?

আহমদ ছফা: পাকিস্তান যখন হয় তখন আমি শিশু। পরবর্তী সময়েও পাকিস্তান আমার মনের ওপর কোন প্রভাব ফেলতে পারে নি।